£ vmíL 'ÍV

éí PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO-ES

OF.GAB.PMCC n.s 268/2020

Conceição do Castelo-ES, 07 de Dezembro de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Conceição do Castelo -

ES

DINNER PINON

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Objetiva pelo presente instrumento, ENCAMINHAR para apreciação e aprovação o Projeto

de Lei abaixo relacionado.

- PROJETO DE LEI N.s 093/2020: DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Na oportunidade, renovo nossos protestos de elevada estima e c'

Atenciosamente,

o

w

CO
c

g
■g
-o
CO

</>
o

^(D
o

0)
•o

Christiano Spadetto § co c
(N

CO O
o> o _ 0 >

Prefeito de Conceição de Castelo - ES § B ~o
CO o
. . to ^ P
o  ̂
i § 1 ^ Í8

S-5>o| Sí ^X  í -O 5
o LU _J 9 5 o oCM CN to smO 0 V ^ ^ 4°
CM -I O ^ 0 0 ^

CM -O 0 o ^ toCD o ü « ^ 0r-- 2 O <0 .2 Q j-
.. 0 i- 2 ü jS
o 0*0- o c .. c(fí ^ o ^ íS 2 ^
to Ü_ -n fí s ^ V P
ü o CO S —O o. 0 tí O S Q.^ 0 ^ (O 3

ü_ I— Q CL < (O

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

MENSAGEM

Senhor Presidente e demais Vereadores desta Casa de Leis

Apresentamos à apreciação desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei d°QS
/2020 propondo a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de
2020.

• Referente a suplementação das folhas de pagamentos e obrigações
patronais, destinada a atender as necessidades das diversas secretarias do

inicípio de Conceição do Castelo - ES.

flMjL ^

HüS PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

PROJETO DE LEI N° /2020

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO, no Estado do
Espírito Santo, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.380.700,00 (um milhão trezentos e
oitenta mil e setecentos reais) Programa, Projeto/Atividade, Fonte de Recurso,
Fichas e Elementos de Despesas no Orçamento do exercício de 2020 da
Prefeitura Municipal:

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

013001.0412300072.012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A
SECRETARIA DE FINANÇAS E DO PR0G.C0MBA1FE A EVASAO FISCAL

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0020 10010000000 33.000,00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0021 10010000000 10.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0022 10010000000 5.000,00

014 - SECRETARIA MUNICIPAL

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DO TRABALHO, ASSISTÊNCIA E

014001.0824400222.

MUNICIPAL DEASS

D20 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
STÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA

Elemento

-) Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

i  aB||l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0013 10010000000 2.000,00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0014 10010000000 10.000,00

3.3.90.36.00000 Outros Serviços
de Terceiros

Pessoa Física

0020 10010000000 7.200.00

014003.0824300222.[)27 - MANUTENÇÃO DAS ATIVDADES DO ORAS
Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0048 1001000000 15.000,00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0049 1001000000 15.000,00

014004.0824400212.[)31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS
Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0067 1001000000 19.000,00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0068 10010000000 10.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0069 10010000000 6.000,00

015 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

015001.1545100082.032 - MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor {R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0050 10010000000 40.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0052 10010000000 20.000,00

^ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

016- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

016002.1236100872.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0092 1112000000 280.000,00

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0092 1113000000 50.000.00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0093 1113000000 90.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0094 11130000000 15.000,00

016003.1236500882.

- PRÉ - ESCOLA
044- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENS NO INFANTIL

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0108 11110000000 50.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0110 11110000000 42.000,00

016004.1236500882.046-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
-CRECHES

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0124 1111000000 185.000,00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0125 11110000000 30.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0126 11110000000 63.000,00

3.3.90.36.00000 Outros Serviços
de Terceiros

Pessoa Física

0129 11110000000 32.000,00

^ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
A

017 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

017001.1030100182.048 - MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE FA FAMÍLIA -
ESF

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0001 12140000000 80.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0002 12140000000 20.000,00

017001.1030100182.1

BÁSICA COM RECU
}49 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO
RSOS PRÓPRIOS

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0004 12110000000 25.000,00

017005.1012200172.062 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SEI
SECRETARIA DE SAÚDE P/GESTÃO SUS E DO CONSELHO DE SAL

rOR ADM. DA

DE

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0054 12110000000 45.000,00

018-SECRETARIA

018001.2012200032.

MEIO AMBIENTE

MUNICIPAL DE AGR

368 - MANUTENÇÃO

ICULTURA E MEIO AMBIEN

) DAS ATIVIDADES DA AGF

TE

IICULTURA E

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0160 10010000000 25.000,00

020- SECRETARIA N

020001.0412200032.

MUNICIPAL DE ADM

lUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA E TURISMO

308 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
INISTRAÇÃO

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0197 10010000000 60.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0198 10010000000 50.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0199 10010000000 10.000,00

021 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

021001.2781200302.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0235 10010000000 30.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0236 10010000000 6.500,00

Total R$ 1.380.700,00

Art. 2° - Como fonte de recurso para abertura do Crédito Adicional previsto no
artigo anterior, serão anuladas as seguintes dotações orçamentárias:

011 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA JURÍDICA

011001.0406200052.003 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS
Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.91.00000 Sentenças
Judiciais

0001 10010000000 31.200,00

3.3.90.36.00000 Outros Serviços
de Terceiros

Pessoa Física

0002 10010000000 2.000,00

3.3.90.39.00000 Outros Serviços
de Terceiros

Pessoa Jurídica

0003 10010000000 10.000,00

3.3.90.91.00000 Sentenças
Judiciais

0004 10010000000 62.290,00

013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

013001.0469500852.082-APOIO AS ATIVIDADES E REESTRUTURA DO SISTEMA

TRIBUTÁRIO MUNICIPAL

Elemento Descrição Ficha Fonte Valor (R$)
-j Despesa Recurso

^ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

3.3.90.30.00000 Material de

Consumo

0033 10010000000 5.000,00

3.3.90.39.00000 Outros Serviços
de Terceiros

Pessoa Jurídica

0035 10010000000 199.188,00

013001.999999999.315 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte

Recurso

Valor (R$)

9.9.99.99.00000 Reserva de

Contingência/Reserva
do RPPS

0039 10010000000 180.000,00

014 - SECRETARIA DO TRABALHO ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

014001.0824300212.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO
TUTELAR

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0001 10010000000 5.000,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0002 10010000000 8.000,00

014001.0824400222.

MUNICIPAL DE ASS

320 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
STÉNCIA SOCIAL

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.3.90.46.00000 Auxílio -

Alimentação
0022 10010000000 21.200,00

015 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
015001.1545100081.018 - ADEQUAÇÃO DE CALÇADAS, CALÇAMENTO,
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

4.4.90.51.00000 Obras e

Instalações

0045 15100021000 60.000,00

016- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

016001.1212200032.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Elemento

'  Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

I^y£ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

3.3.90.46.00000 Auxílio -

Alimentação

0077 10010000000 83.000,00

016002.1236100872.041 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0092 11110000000 55.194,00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0093 11110000000 235.847,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0094 11120000000 15.000,00

016003.1236500882.

INFANTIL-PRÉ ES<
544 - - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
:OLA

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0108 11130000000 10.323,00

3.1.90.11.00000 Vencimentos e

Vantagens Fixas
- Pessoal Civil

0109 11120000000 50.240,00

016004.1236500882.046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL
-CRECHES

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0124 11130000000 58.614,00

017 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

017001.1030100182.048 - MANUTENÇÃO DAS EQUIPES DE SAÚDE PA FAMÍLIA -
ESF

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0001 12110000000 45.499,00

3.1.90.13.00000 Obrigações
Patronais

0002 12110000000 15.635,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

3.3.90.36.00000 Outros Serviços
de Terceiros

Pessoa Física

0003 12110000000 80.810,00

017002.1030200162.057 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

Elemento

Despesa

Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.1.90.04.00000 Contratação por
Tempo

Determinado

0031 12140000000 28.056,00

018-SECRETARIA

018001.2060600251.

EQUIPAMENTOS E 1

MUNICIPAL DE AGR

042 - AQUISIÇÃO
i/IATERIAL PERMAN

{CULTURA E MEIO AMBIENTE

DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS,
ENTE

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

4.4.90.52.00000 Equipamento e
Material

Permanente

0183 15100021000 25.000,00

020- SECRETARIA lU

020001.0412200032.

MUNICIPAL DE ADM

lUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CULTURA E TURISMO

0O8 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
INISTRAÇÃO

Elemento

Despesa
Descrição Ficha Fonte Recurso Valor (R$)

3.3.90.46.00000 Auxílio -

Alimentação

0207 10010000000 93.604,00

Total R$ 1.380.700, 00

Art. 3° - Fica autorizada a alteração de adequação no Plano Plurianual
2018/2021.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Conceição do Castelo - BS, 07 de dezembro de 2020.

CHRISTÍANO SPADETTO
Prefeito Municipal